
ROMÂNIA 
JUDEŢUL TULCEA 

COMUNA VĂCĂRENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂREA NR. 47/29.11.2023 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local Văcăreni nr. 50/30.12.2022 privind aprobarea documentației 
 de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul  

de investiții ”Modernizare drumuri in localitatea Vacareni, judetul Tulcea”, aprobat pentru finanțare prin Programul 
național de investiții ”Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate  

de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 
 

         Consiliul Local al Comunei Văcăreni, Județul Tulcea întrunit în ședința ordinară legal constituită din data de 
29.11.2023; 
 Având în vedere: 
 -Proiectul de hotărâre nr. 45/23.11.2023 inițiat de Primarul Comunei Văcăreni, referatul de aprobare nr. 
45/1 din 23.11.2023 prezentat de Primarul Comunei Văcăreni, în calitatea sa de inițiator, precum și raportul 
compartimentului de specialitate nr. 45/2 din 23.11.20232 întocmit de responsabilul cu achizițiile publice; 

-Hotărârea Consiliului Local Văcăreni nr. 50/30.12.2022 privind aprobarea documentației de avizare a 
lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții 
”Modernizare drumuri in localitatea Vacareni, judetul Tulcea”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de 
investiții ”Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 
pentru realizarea obiectivului; 

-Hotărârea Consiliului Local Văcăreni nr. 37/31.08.2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local 
Văcăreni nr. 50/30.12.2022 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor 
tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții ”Modernizare drumuri in localitatea Vacareni, 
judetul Tulcea”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții ”Anghel Saligny”, precum și a sumei 
reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului; 

În conformitate cu prevederile: 
-Ordonanței de urgență pentru aprobarea Programului Național de investiții ”Anghel Saligny” și Ordinului 

ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 1333/2021, privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021, pentru categoriile de 
investiții prevăzute la art. 4 alin (1) lit. a)--d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021; 

-art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

Ținând cont de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Văcăreni; 
În temeiul prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. d), ale art. 139 alin. (3), lit. a), art. 196 

alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1 – Indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții ”Modernizare drumuri in localitatea 
Vacareni, judetul Tulcea”, aprobați potrivit art. 2 din Hotărârea Consiliului Local Văcăreni nr. 50/30.12.2022 privind 
aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului 
general pentru obiectivul de investiții ”Modernizare drumuri in localitatea Vacareni, judetul Tulcea”, aprobat pentru 
finanțare prin Programul național de investiții ”Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile  de 
cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului, asfel cum aceștia au fost modificați prin 
Hotărârea Consiliului Local Văcăreni nr. 37/31.08.2023,  se modifică și se înlocuiesc conform anexei nr. 1 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 – Devizul general al obiectivului de investiții ”Modernizare drumuri in localitatea Vacareni, judetul 
Tulcea” aprobat potrivit art. 3 din Hotărârea Consiliului Local Văcăreni nr. 50/30.12.2022 privind aprobarea 
documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru 
obiectivul de investiții ”Modernizare drumuri in localitatea Vacareni, judetul Tulcea”, aprobat pentru finanțare prin 
Programul național de investiții ”Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate 
de la bugetul local pentru realizarea obiectivului, asfel cum acesta a fost modificat prin Hotărârea Consiliului Local 
Văcăreni nr. 37/31.08.2023, se modifică și se înlocuiește conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 



Art. 3 – Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Tulcea, Primarului Comunei 
Văcăreni şi va fi adusă la cunoştinţă publică. 

 
Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară a Consiliului Local Văcăreni din data de 29.11.2023, cu 10 

voturi “pentru”, _-_ voturi “împotrivă” și 1 abțineri. 

 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Alexandru Severin 

 
 

Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                                   Secretar general Comuna Văcăreni, 
                                                                                                                                                Ion Țopa 

 



Anexa nr. 1 la H.C.L. Văcăreni nr. 47/29.11.2023
Anexa 2.2 c

la normele metodologice

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. 
(1) lit. c) din O.U.G. nr. 95/2021 U.M. Cantitate 

Valoare                             
                (lei 
inclusiv TVA)

Lungime drum  - terasamente m. 6,100.74 475,713.36
Lungime drum - strat fundație m. 6,100.74 2,046,642.91
Lungime drum - strat de bază m. 6,100.74 2,046,642.91
Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră m. 6,100.74 2,743,684.54
Lățime parte carosabilă m. 4,00-5,50
Șanțuri/rigole m. 6,100.74 913,633.00
Trotuare m.
Lucrări de consolidare m.
Poduri (număr/lungime totală) buc./m.
Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (număr/lungime totală) buc./m.
Podete acces proprietate m. 925 185,000.00

km 330,000.00

km 225,936.11

Secretar general Comuna Văcăreni,
Ion Țopa

Valoarea totală a investiției în euro inclusiv TVA raportată la  numărul de 
beneficiari direcți/km drum (euro fără TVA)

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
Alexandru Severin

Contrasemnează pentru legalitate,

DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE 
LEGALE ÎN VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE INTERES LOCAL, RESPECTIV 

DRUMURI COMUNALE ȘI/SAU DRUMURI PUBLICE DIN INTERIORUL LOCALITĂȚILOR, 
PRECUM ȘI VARIANTE OCOLITOARE ALE LOCALITĂȚILOR

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr. 1321  (euro fără TVA) 
Verificare încadare în standard de cost

Curs BNR lei/euro  din data 07.06.2022 4.9426
Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA) 9,009,796.56

Valoare finanțată de
 UAT COMUNA VACARENI (lei inclusiv TVA) 300,475.00

Amplasament: sat Vacareni
Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA) 9,310,271.56
din care C+M (lei inclusiv TVA) 8,495,429.88

Beneficiar (UAT) COMUNA VACARENI

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici

Denumirea obiectivului de investiții: Modernizare drumuri în localitatea Vacareni

Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) DALI

ai obiectivului de investiții: Modernizare drumuri în localitatea Vacareni



Anexa nr. 2 la H.C.L. Văcăreni nr. 47/29.11.2023



 Contrasemnează pentru legalitate,
Secretar general Comuna Văcăreni,
                          Ion Țopa

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
       Alexandru Severin


